РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ

 ГОРОДСКАЯ ДУМА

                                           РЕШЕНИЕ

О порядке  определения размера

арендной платы за пользование

имуществом, находящимся

в муниципальной собственности

города Батайска

      Принято

 Батайской городской Думой
                   «26» ноября 2009 года

В целях повышения эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности города Батайска, в соответствии с Постановлением Администрации Ростовской области от 02.07.2009г. № 315  «О порядке  определения размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в государственной  собственности Ростовской области» и Уставом муниципального образования «Город Батайск»,

Батайская городская Дума решила:

1. Утвердить следующий порядок определения размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности  города Батайска:

1.1. При сдаче в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности города Батайска (кроме земельных участков), арендную плату устанавливать на основании ее рыночной стоимости, определенной оценщиком в соответствии с Федеральным законом от 29.07.98 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» (за исключением случаев, указанных в подпунктах 1.2.-1.3. настоящего пункта).

1.2. При сдаче в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности города Батайска  (кроме земельных участков), по результатам проведения торгов на право заключения договоров аренды величина арендной платы устанавливается в соответствии с предложением победителя таких торгов. Начальная цена торгов на право заключения договоров аренды  устанавливается на основании  рыночной стоимости, определенной оценщиком в соответствии с Федеральным законом от 29.07.98 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

1.3. При сдаче в аренду объектов (помещений) муниципальной собственности организациям, образующим инфраструктуру поддержки  субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющим свою деятельность в помещениях муниципальной собственности города Батайска, величина арендной платы устанавливается в размере 10 процентов рыночной стоимости арендной платы, определенной в соответствии с подпунктом 1.1. настоящего пункта.

1.4. При сдаче в аренду объектов (помещений) бюджетным и иным некоммерческим организациям, основная деятельность которых финансируется за счет средств федерального, областного, местного бюджетов или государственных внебюджетных фондов на основе сметы доходов и расходов, величина арендной платы устанавливается в размере 30 процентов от рыночной стоимости арендной платы, определенной в соответствии с подпунктом 1.1. настоящего пункта.

2. Размер арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Батайска (кроме земельных участков), подлежит ежегодной индексации с учетом уровня инфляции, предусмотренного областным законом об областном бюджете на очередной финансовый год.

3. Комитету по управлению имуществом г.Батайска (Т.В.Крючкова) производить  расчет размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Батайска по вновь заключаемым договорам аренды в соответствии с пунктом 1 настоящего решения; по действующим договорам аренды  произвести индексацию размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Батайска в соответствии с пунктом 2 настоящего решения с 01.01.2010 года.

4. Финансовому управлению Администрации города Батайска (И.В.Левина) ежегодно на основании предложений Комитета по управлению имуществом г.Батайска осуществлять финансирование расходов, связанных с проведением оценщиками работ по определению рыночной стоимости арендной платы передаваемого в аренду муниципального имущества города Батайска в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом.

5. Признать утратившими силу решения Батайской городской Думы:

- от 02.06.2005 № 331 «Об утверждении Положения «Об аренде объектов муниципального нежилого фонда города Батайска»;

- от  30.11.2006г.  № 121 «О внесении изменений в решение Батайской городской Думы от 02.06.2005 года № 331»;

- от  30.08.2007г. № 177 «О внесении изменений в решение Батайской городской Думы от 02.06.2005 года № 331»;

- от  23.04.2009г. № 337  «О внесении изменений в приложение 2 к Положению «Об аренде объектов муниципального нежилого фонда города Батайска»;

- от 16.02.2006г № 58  «О внесении дополнений в решение Батайской городской Думы от 02.06.2005 года № 331»;

- от 30.08.2007г. № 178 «О внесении дополнений в решение Батайской городской Думы от 02.06.2005 года № 331».

6. Настоящее решение подлежит опубликованию  в городской газете  «Вперед» или информационном бюллетене Администрации города Батайска «Батайск официальный».

7. Решение вступает в силу с  1 января 2010 года.

8. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, местным налогам и сборам, муниципальной собственности.

Мэр города Батайска

В.В.Путилин

город Батайск

«26» ноября 2009 года

№ 12